(1) Israel quondam filius, nos canes. — Pro diversitate fidei, ordo nominum commutatur (*Comm.*). — Israel quondam filius, postquam manus suas in Filium Dei immisit, facti sunt canes ; de quibus Paulus · Videte canes ; videte interfectores (Origen.).

(2) Nos autem qui canes eramus, per Dei misericordiam nuncupamur filii, quia dedit eis potestatem filios Dei fieri (Hier.).

(3) Filiam Cananææ puto esse animas credentium, quæ male a dæmonio vexantur.

(4) Si quis conscientiam alicujus vitii sorde pollutam, filiam habet a dæmonio vexatam (Hieron.).

quel est le moyen de retirer cette fille unique et chérie de son esclavage, pour la rendre libre des infirmités qui l'ont si maltraitée et réduite à une si grande misère? Ce remède unique, certain, assuré et infaillible, c'est de recourir avec confiance à Dieu par la prière (1).

En effet, nous venons de voir d'une manière sensible et comme à l'œuvre le grand mystère de l'esprit de grâce et de prière. La Cananéenne nous a montré comment parle le véritable esprit de prière, et Jésus-Christ nous a enseigné comment le vrai esprit de prière obtient infailliblement la grâce. La Cananéenne nous a appris que le vrai esprit de prière commence par se retirer de la terre, des idoles ou des erreurs, du tumulte du monde et des passions ; qu'il suit Jésus-Christ dans la maison où il s'est caché et se repose, c'est-à-dire dans l'Eglise ; que là il se prosterne devant lui et l'adore, parce qu'il ne tient pour agréables que les seules adorations qu'on lui adresse dans la vraie Eglise ; et que cet esprit de prière, placé dans cette Eglise comme sur la pierre de la vraie foi, de laquelle il s'élève sur les ailes de l'humilité et de la confiance, poussé par le vent de la ferveur, prend son essor et va se poser intrépide devant le trône de Dieu, attendant, avec une patience invincible et une constante fermeté, le moment où il plaira à Dieu d'user de miséricorde. Jésus-Christ, de son côté, nous a fait voir comment l'esprit de grâce, qui d'abord feint d'être sourd à nos cris,

(1) Pro cujus sanatione supplex recurrat ad Dominum (Caten.).

insensible à nos peines et semble se jouer de notre misère et insulter à nos humiliations et à nos douleurs, se déclare enfin en notre faveur, quand il a éprouvé notre patience et notre fidélité, et se manifeste par tous les transports de sa tendresse et accorde plus qu'on ne lui demande.

Aujourd'hui donc, le Sauveur n'a pris d'abord une attitude si sévère et si dure, et ne s'est montré si inflexible et si peu disposé à accorder la grâce sollicitée, qu'afin de nous apprendre que, s'il l'accorde, jamais l'esprit de grâce ne manque au vrai esprit de prière qui parle et qui opère comme dans la Cananéenne; que cette prière nous rapproche de Dieu, si grande que soit la distance qui nous en sépare; qu'elle l'apaise, si irrité qu'il soit contre nous; qu'elle le touche, l'attendrit et l'entraîne, si éloigné qu'il paraisse être d'exaucer nos demandes. En ce jour donc, pardonnez-moi, mes frères, cette expression, il nous a découvert son côté faible, la voie secrète pour aller à lui, pour arracher ses dons de ses mains bénies et pour nous rendre maîtres de lui-même. Il est écrit de Jacob qu'il fut fort contre Dieu même (1), et que, pour cette raison, son nom de *Jacob* lui fut changé en celui d'*Israël*, qui signifie *vainqueur de Dieu*. Or, le prophète Osée nous a clairement révélé de quelle manière Jacob a été si puissant, qu'il a pu triompher de Dieu : c'est par l'humilité, par la confiance, par la ferveur, par les gémissements et par les pleurs de sa prière (2).